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Par fakutatu darba gaitu dekānu kungi mums izteicās:

Inž. zin. Salt.
Dekāns p r o f. M. B i m a n i s:

Fak. tekošā semestrī ir beidzis
1 stud. un 8 aizstāvēs diploma dar-
bus vēl šinī mēnesī.

Laboratorijas būtu iespējams pa-
plašināt, patlaban iegūta viena lielā
prese. Arī budžetā tam sumas ir
uzņemtas.

Jaunie studenti par maz sagata-
voti Univ. darbam. Redzami trū-
kumi sevišķi matemātikā. Pagāju-
šā māc. gadā I. kursa minimumu,
augstāko matemātiku I., nav izpil-
dījuši 20 stud. Arī šinī gadā, reflek-
tantus uzņemot, konkursa pārbau-
dījumu matemātikā neizturēja 30, bet
latviešu vai. — 8.

Par jauno studentu sekmēm at-
sauksmes dot vēl pāragri.

Tautsaimn. un ties. zin. fak.
Dekāns, doc. J. Kārklinš.

Darba gaita tauts. un ties. zin. fak .
rit sekmīgi. Dzīve arvien pilnīgāk
iekļaujas jaunā gultnē, kāda radusēs
ar tauts. nod. sadalīšanu apakšnoda-
ļās. Jaunā budž. gadā paredzēts at-
klāt vēl kooperācijas apakš-
nodaļu. Viss atkarājas tikai no tā,
vai Saeima atvēlēs kooperācijas
apakšnodaļas vajadzībām pieprasī-
tos, nepieciešanos, līdzekļus Ls
10.000.

Atklājot jauno apakšnod., fak. še-
matiskais sadalījums būtu sekošs:
Tautsaimn. un tieši, zin. fakultāte.

I 1
Tautkaimn. nod. Tiesību zin. nod.

I
Taut». Tirdzn. Kooperac.

apakšnodaļas

Kooper. apakšnod. paredzēts pa-
sniegt: kooperācijas teoriju, koop.
vēsturi, koop. tiesības un citus
priekšmetus. Lielu vērību piegrie-
zīs grāmatvedībā un darbvedībā .
Paredzēta plaša prakse atsevišķos
kooperatīvos uzņēmumos, kā: patē-
rēt, biedrībās, kooperatīvās bankās,
apdrošināšanas un dažādos lauk-
saimn. kooperatīvos (piensaimniec.
koop. u. c),

Jau ilgāku laiku bija sajūtams koo-
peratoru trūkums ar augstskolas iz-

glītību. Tikai nesen atpakaļ, koope-
ratīvu kongresā, nāca ar ierosināju-
mu dibināt kooperācijas institūtu,
bet ņemot vērā to, ka atsevišķa inst.
iekārtošana prasītu pārāk lielus lī-
dzekļus, nolēma griezties pie Univ.
ar priekšlikumu dibināt kooperācijas
apakšnod. pie tauts. un ties. zin. fak.
Fak, tam ir devusi savu piekrišanu
un Univ. padome koop. apakšnod.
dibināšanu jau apstiprinājusi. Ērtas
telpas ir paredzētas Saimn. pad. na-
mā, Baznīcas ielā, bet attiecīgu
priekšmetu pasniegšanu, cerams, uz-
ņems/es daļa māc. spēku, kas jau
darbojas ipe fakultātes.

Koop. kongresu padome nolēmusi
atbalstīt jauno apakšnod. dažādiem
māc. Jīdzekļiemun pat naudas sit
mani, jau atvēlēdama viņas lietoša-
nā savu plašāko koop. bibliotēku
Latvijā.

Studējošie pēdējā laikā loti lielu
ļ vērību piegriež praktiskiem dar-
biem, pieteikdamies tik lielā skaitā,
kā ņemot vēra aprobežotu dalībnie-
ku skaitu atsevišķās grupās, fak.
spiesta dot priekšroku vēcākā kursa
stud.

Nesen atpakaļ ievestos praktiskos
darbus linu šķirošanā sekmīgi bei-
gušas vairākas grupas. Lai gan
kādreiz daudzi šaubijās par iespēja-
miem panākumiem, stud. pierādīju-
ši, ka spēj patstāvīgi strādāt pie linu
šķirošanas. Līdzīgu praksi studen-
ti iegūst Mīlmaņa koku apstrādāša-
nas fabrika Ķīšezera malā kur pava-
da vienu dienu nedēļa un vērtē pat
mežā augošus kokus.

i Plaša prakse norisinās Tirdzn.
un rūp. bankā, Rīgas muitā, daudzā-

ijās ^Konzuma» iestādes un drīzākā
ļ laika ari kādā Rīgas apdroš. b.
| Pateicoties Saeimas atvēlētam
(kredītam tirdzniec. apakšn. izveido-

šanai, iegādāti dažādi aparāti un ci-
tas nepieciešamas lietas diezgan pil-
nīgiem preču zinātnes praktiskiem
darbiem.

Uz jau pastāvošām vasaras prak-
sēm, fak. rekomendē vec. kursa stud.
Nolūks: uzlabot viņu materiālo pusi
un galv. k. dot iespēju pielietot ie-
gūtās zināšanas prakt. darbā. Fak.

pieprasītās atsauksmes par stud.
darbu dažādās iestādēs ir bijušas
sevišķi labas.

Šinī pārbaudījumu sesija uz gala
eksāmeniem pieteikušies no tauts.
nod. 19, bet jurid. nod. apm. 15 stud.
Fak. beidzošo skaits ar katru gadu

pieaug.

Visumā var teikt, ka stud. sekmes
ievērojami uzlabojušas, neskatoties
uz to, ka gandrīz visi beidzama kur-
sa stud. nodarbināti privātas un
valsts iestādēs, bet no jaunākiem
apm. 75 proe. V. C—is.

Ķīmijas fak.
Dekāns, prof. E. Zariņš.
Vispāri fakultātes darbi norit vi-

dēji. Daudz studentu aizņemti vietās
un protams, viņu sekmes augstsko-
lā nav un nevar but sekmīgas. Ko-
misijas pārbaudījumi notiks tikai
janvārī, tā kā vēl nevar paredzēt
beigušo skaitli. Jāsaka, ka ķim. fak.
viņš nav liels.

jauno stud. sekmes ir labākas par
iepriekšējiem gadierm bet ne tādā
mērā, kā to varēja velēties.

Kā jauninājumu progr. ieved, līdz-
šim lasītās, 2. sem. 2 st. nedēļa,
«Eksperimentālas elektrības» vietā
«Eksperimentālo fiziku», kuru lasīs
tāpat 2. sem. un 2 st., pie kam vie-
nu gadu par elektrību un otru — op-
tiku; klausītiesvarēs pec izvelēs.

Mācības spēku sastāvs paliek
līdzšinējais. Nākamā semestrī pa-
redzams jauns privat doc. Boriss
Bružs, kurš savu oblitacijas darbu
un paraugu lekciju ir noturējis.

Kas zīmējas uz zinātnisko darbī-
bu, tad viņa atzīstama par visai ro-
sīšu. Ir izdoti daudz rakstu gan
iekš- gan ārzemes.

Pie fakultātes ir doktorejis no
Terbatas univ. Kārlis Loskits, aiz-
stāvēdams disertāciju: «Zur Kennt-
uiss der Triglvceride»

^Tad fakultāte ir uzņēmusēs un vi-
ņa jau gatavojās uz franču ķimiķa
Marcelliu'sa Berthelot 100 g. dzim-
šanas dienas jubileju, kura notiks
1927. g. oktobrī. Minams, ka šī die-
na tiks atzīmēta visās valstīs.

Vetennar med fak.
Dekāns, doc. R. Gr ap mans.

Veterinārmedicīnu patlaban stu-
dē 136 stud.; šogad bija pieteikušies
pāri par 50, no kuriem varējam uz-
ņemt tikai pusi. Nupat fak. beigs
4 stud., līdz gada beigām, cerams,
to skaits sasniegs 10—12. Jāatzīst,
ka beidzēju skaits visai apmierinošs
— apm. 75 proc. Par viņu labam
izredzēm liecina tas apstāklis, ka pat
fak. nebeigušie ieņem atbildīgas vie-
tas. Mūsu valstī veterinārārstu
trūkums vēl visai liels.

Fak. darba gaitu traucē telpu trū-
kums. Pēdējais ļoti liels — bij pa-
redzēts celt patoloģiskās anatomijas
un higiēnas institūtus, taču pirma-

jam paredzētos izdevumus jau svī-
trojusi finansu komisija. Tāpat svī-
troti Ls 90.000.— anatomijas insti-
tūta celtnei. Pēdējais patlaban at-
rodas neciešamā stāvoklī (Kronv.
bulv. 9) un varbūtējā gadījumā var
aiziet bojā pilnīgi nesamaksājami
un reti eksemplāri, kurus, pateico-
ties laimīgam gadījumam, ievāca
prof . L. Kundziņš.

Patolog. anatomijas muzejam se-
višķi trūkst telpu un tā dalu vaja-
dzēja ievietot jau tā šaurajās audi-
torijās. Sevišķi minama ar Zemkop.
min. pabalstu ierīkotā a n i m a 1 o
uzturvielu izmeklēšanas

laboratorija, kurā kontrolē uz-
turvielu sastāvu, kā eksportgalu un
tās izstrādājumus. Te darbojās di-
vas pirmās beigušās veterinarār-
stes. Lipīgo slimību nodaļā izmeklē
dažādu sērgu baciļus, to vada jau-
nais zinātnieks M. RoIIe. Arī te tel-
pu trūkums sevišķi sajūtams. Bib-
liotēka, ar speciālu fak. literatūru,
vēl atrodas organizēšanās stāvoklī.

Klinika, kuru pārziu doc. V. Bren-
cens, patlaban ari izved lielākus
pārgrozijumus.

Lauksaimniec. fak.
Dekāns, doc. J. V ā r s b e r g s:

Darbt gaitā šinī sem. nekādu pār-
maiņu nav. Turpmāk, varbūt, pare-
dzams ievest zināmus grozījumus,
pārvēršot dažus priekšmetus par ne-
obligatoriskiem, dodot tādā ziņā
iespēju piegriest nepieciešamākiem
priekšmetiem lielāku vērību. Izņē-
mums — ja studējošais gribētu spe-
cializēties šinī neobligatoriskā
priekšmetā. No tādiem būtu mina-
ma lauksaimn. technoloģiju.

Sevišķa vērība piegriežama lauk-
kopībai, augkopībai, lopkopībai un
arī saimniekošanas mācībai, par ku-
ru studējošie, mazāk interesējas.

Uz nākamo agronomu darba izre-
dzēm jāskatās diezgan rožaini, jo
acumirklī mums vēl ir lauksaimn. iz-
glītotu cilvēku trūkums. Tamdēļ
arī izskaidrojams, kā jau tagad da-
ži fak. nebeiguši ieņem atbildīgus
amatus. Šī parādība nav atzīstama.
Būtu pieļaujams tādiem strādāt spe-
ciālistu vadība.

Jāatzīmē, ka tagad studējošie ska-
tās vairāk uz materiālo pusi, resp.
darba atalgojumu, bet mazāk uz pa-
šu darbu — kādu svētību viņš var
dot, agrāk tas bija otrādi.

Par jauniem stud. jāizsakās atzi-
nīgi. _ Kontrolējot viņu grāmatiņas,
izrādās, ka to sekmes lielākas nekā
vecāko. Tas varbūt izskaidrojams
ari tādejādi, ka viņi nav aizņemti
darba un var kārtīgi apmeklēt lekci-
jas. Vispār, tie veic daudz labāk ek-
sāmenus, kuri kārtīgi klausījušies
lekcijas un ir vairāk lietas kursā.

Pārmaiņa lekciju apmeklēšanā no-
vērojama jau no 1924. māc. gada.

Diference.
Vērojot Latvijas pēdējo gadu ga-

rīgo un sabiedrisko dzīvi, var no-
teikti sacīt, ka visa šī garīgā dzīve
galv. k., ja ne pavisam, koncentrēju-
sies pilsētas, kuras eo ipso izvēršas
par vienīgiem kultūras centriem.

Šāds apstāklis, zināmā mērā, itin
dabīgs. Pilsētas arvienu atrodas
īpatnējākos un labākos apstākļos, kā
lauki, — province. Pilsētu dzīve
koncentrētaka, un ikviens, kultūras
jaunākais sasniegums (labs vai ļauns)
vispirms savu izpausmi gūst viņās.
Tā tas bija sevišķi viduslaikos —
pilsētu uzplaukuma laikmetā, kad
pēkšņi radās tik daudz jaunu pilsētu,
viņu savienību, kā pilnīgi var teikt
— tur valdīja pilsētu kultūra. Rau-
goties mūsu g. simtenī, aina tāda pa-
ti; kultūras centri — pilsētas.

Nenoliegsim, viņām ir vispāri lie-
la nozīme kā saimnieciskā, tā sabie-
driskā un garīgā laukā. Bet ja nu
tas tā bija senāk, tad tagad, 20. g. s.
var arī prasīt, lai šī kultūra izplātī-
tos ārpus viņas centriem, lai viņa
izplātītos visur un sniegtu savas ne-
izsīkstošās vērtības visiem. Patla-
ban mēs gan sevišķi to vēl nere-
dzam. Nevar teikt, ka nomales bū-
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tu kultūras ziņa pilnīgi izolētas vai

barbariskas, — ērtie satiksmes lī-
dzekli atļauj uzturēt kontaktu ar
pilsētām, — bet bieži šos līdzekļus
neizmanto vai arī nespēj izmantot
un tā liela plaisa paliek arvien starp
pilsētām un laukiem.

Tādejādi viena tautas daļa bauda
lielāku labklājību nekā otra, tas nu
ir nedabīgi. Sāpīgi sajust, ka jau-
natne, kura dodas uz gara kultūras
centriem — pilsētām, paplašināt
savu garīgo apvārksni, drīzi vien
neatceras, tos apstākļus, kādos nīkst
tautas daļa, no kuras viņa pati cē-
lusēs. Gan viņas pienākums būtu
pēc savu mērķu sasniegšanas doties
atpakaļ, no kurienes tā nākusi un,
runājot Kr. Valdemāra vārdiem,
sniegt roku brāļiem, kam gaismas
kalns vēl tāļu, tomēr viņa baidās no
šāda soļa. Pilsētu lielās ērtības to
vilina pie sevis un liek aizmirst tie-
šo pienākumu.
. Kļūst skaidrs arī fakts, ka inteli-
ģences pieplūdums pilsētā tik liels,
rodas pat inteliģentie bezdarbnieki.
Provincē, turpretim, trūkst inteli-
ģentu darbinieku, kas nomaļu dzīvi
padarītu iespējami normālāku. —
Daudz atgādināts, ka šis darbs, galv«
k., jāveic stud. jaunatnei, kura iegūst
augstāko izglītību un saprot viņas
nozīmi. Nekļūsim tik lieli egoisti,
nemeklēsim personīgus labumus pil-
sētās, bet gan iesim ikviens savā
nozarē strādāt savu darbu valsts no-
malēs, vest tautu pa kultūras pro-
gresa ceļu. Šinī ziņā zināmu gribu
un sekmes jau kaut cik rādījušas
stud. nov'adniecības, kopodamas se-
vī attiecīgo novadu studentus, sarī-
kodamas izrīkojumus un priekšlasī-
jumus savos novados. Var tikai vē-
lēties šī darba paplašināšanos un
viņa sekmes.

Ir bez tam ļoti daudz «spītīgo»,
kuri labāk dzīvo pilsētās, kā mēdz
teikt, — «ar Dievu uz pusēm», nekā
nomalēs dara cēlu gara darbu. Pa-
gaidām viņi ir ārkārtīgā pārsvarā,
un tāpēc pastāv lielā diference
starp kultūras centriem un noma-

lēm. Šādai diferencei tautā ir tikai
negatīva nozīme. Ar viņu tauta
top skaldīta divās daļās. Inteliģen-
tākais uzlūko mazāk Intel, «no aug-
šas» , un otrādi: mazāk izglītotais ar
līkumu un godbijību griež ceļu tam,
kas garīgā ziņā sasniedzis daudz vai-
rāk, lai gan pēc būtības šāda dife-
rencēšanās nav atzīstama un sapro-
tama.

Kad apstākļi mainīsies un mūsu
inteliģence apzināsies savu pienāku-
mu, dodoties uz nomalēm, to grūti
paredzēt. Ir jāpaļaujas vienīgi uz
apzinīgumu, kurš radīsies šinī inte-
liģencē, — viņa pati atzīs par nevē-
lamu garīgā ziņā lielo diferenci starp
pilsētām un laukiem. Kad studenti
apzināsies savu svarīgo pienākumu
— vadīt visu latvju tautu viņas attī-
stībā uz priekšu, un iznīdēs valdošo
diferenci, kurai tagad vēl ziedu lai-
ki? — Ar šo pārdomu, lai izklīstam
klusajos laukos.

Jānis Kalniņš.

Studentu pad. S.dec sēde.
Virtuvei Jauns saimnieks. ļ

Prezidijs ziņo, pārmaiņas pad. i
sastāvā — izstājušies V. Jan-
kavs un O. Zariņš (nac. stud.
bicdr.), viņu vietā ieiet K. B i r n -
b a u m s un E. L u k s t i ņ š. Pēdē-
jais līdz ar J. P ā v u 1i ņ u, savu-
kārt, iesnieguši paziņojumu, ka iz-
stājās no min. frakcijas un paliek
neatkarīgi.

Līdz ar 0. Zariņa izstāšanos, at-
brīvojās prezidija sekretāra b. vie-
ta. Nac. stud. biedr. frakc. kā kand.
min P. Skulti, taču korporac.
frakc. atturoties, to noraida. Pēdē-
jā savus kand. neuzstāda un sekr.
b. paliek neievēlēts. Nolasa Kult.
fonda domes rakstu, kā noraidīts
lūgums, Ls 1600.—., pabalstam
stud. sportistu sūtīšanai uz sacīk-
stēm Helzinkos. Nolemj ofiziali ne-
piedalīties Baltijas valstu jaunat-
nes svētkos, nāk. vasarā. Ārlietu
bir. izstrūkstošā loc. vēlēšanās V.

Jankava vietā P. Skulte paziņo,
nac. stud. biedr. frakc. negrib at-
teikties arī uz priekšu no līdzdarbī-
bas komisijās, bet tā kā korporeļi
rīkojās ar majoritāti, tad jāatsakās
no kand. minēšanas. Raudzeps
(korp.) beidzot proponē šo vietu
rezervēt korp. frakc.

Nu jāpārvēl virtuevs komisija.
Sākumā neviens nemin kand., līdz
korp. frakc. kā priekšsēd. uzstāda
K. Pētersonu, kura ievēlēšanu
paši apsveic. Kā locekli ievēl P ā -
v u 1 i o a uzstādīto J. Lodziņu. J.
Priede (nac. apv.) lūdz rezervēt
vienu vietu, pret ko iebilst Rau-
dzeps. Vietas rezervēšanu norai-
da un pēc 10 min. pārtraukuma nac.
apv. uzstāda T. Muzikantu, ko
ari ievēl. Kultūras birojam uzdod,
saskaņā ar stud. koriem u. c. or-
ganizac. stāties pie Univers. 10 g.
jubilejas svētku sagatavošanas
priekšdarbiem.

Universitāte.

Lekciju nauda nāk. sem. nomak-
sājama no 7. janv. līdz 8. febr.
Tiem, kuriem atlikta iesaukšana ka-
raklaus., tā jānomaksā līdz 28. janv
Stud. lūdz pasteigties laikus ar no-
maksas termiņu.

Lūgumi karaklaus. lietā iesūtā-
mi attiec, kara apr. priekšniekiem
līdz_ 31. dec. š. g. Lūguma paraugs
izkārts uz »melnā dēļa».
Filol. un filos. fak. nolēmusi sākot
ar 1. janv. krievu vai. neakceptēt kā
jauno valodu.

Prožektora v. i. J. Prīmanis
trešd. 15. dec. pīkst. 11 aulā aiz-
stāvēs savu doktora disertāciju.

Starptaut. Inlelekt. Kopdarb. In-
tsituts Francijā, ziņo, mūsu Univ.,
ka tai piešķirta stipendija zinātu,
izglītībai. Univ. izraudzījusi J.
Griķi, kurš patlaban jau atrodas
Parizē.

Stud. namā atbrīvojušies 2 dzī-
vokļi. Kā reflektanti pieteikušies:
siev. korp. «Imeria», 9 apv. novad-
niec, Akad. Sp. b. u. c. Lielā-
kas izredzes esot pirmajām divām.

Studentu
organizācijas.
Plebalgas stud._ biedr. rīkoja 4.

dec. 5. g: pastāvēšanas vakaru krā-
šņi rudens zeltotām lapām dekorē-
tās un viesu pārpildītās telpās. Va-
kara atklāšanas runās izskanēja ko-
pēja ,cildēn? doma — neatsvešinā-
ties no laukiem, bet gan ar, savām
iegūtām zinībām nekautrējoties at-
griesties dzimtenes stūrītī, lai sabie-
driski un kulturēli darbodamies to
daiļotu. Piebalgas stud. šo apsvei-
camo domu jau pa daļai ir iesākuši
realizēt, sarīkodami bieži Piebalgā
un apkārtne koncertus, priekšnesu-
mus, u. t. t., kuri tiekot labi apme-
klēti.

Rakstiski sveica: valsts prez.
Čakstes kdze, laikr. «Students» red.
u. c.

Vakars pagāja piebaldzenu īpat-
nēja tautiska garā un lielā viesmīlī-
bā. A. Sk.

Studentu padome.
Logins Nr. 2.

Kā zināms, no kult. nac. saraksta
Nr. 2, padomē ieiet ne Štelmachers,
bet, plašāki nepazīstams, I. k. stud.
J. Umurs. 6. dec. stud. pad. iesū-
tīts raksts, kurā Umurs atteicās no
mandāta, bet 8. dec. «liecinieku» —
progr. Celmiņa un Zubecka klāt-
būtne Umurs iesniedzis rakstu, kurā
atsauc savu atteikšanos, to viņam
uzspieduši saraksta 2 kand. To
viņš parakstījis garīgā nogurumā
un uztraukuma. J. Štelmachers

mums paskaidro, ka Umuru kā
kandidātu viņam ieteicis korp. V.
Āboliņš, un lai novērstu baumas par
viņu kā progresistu, pēdējais so-
lījies atteikties. Nekāda cita iespai-
došana nav notikusi.

Lai nu kā, bet mums šķiet, ka
Umurs no viena iespaida atsvabi-
nādamies, ir nokļuvis atkal cita va-
rā un būs atkal gatavs parakstīt vi-
su, ko tam liks «liecinieki».

H. Z.
\ Velētāju «asprātības».

Daži komilitoņi atraduši vēl. li-
stes par noderīgām feļetonista dā-,

vānu parādīšanā. Viscentīgākie

izrādās, mechaniķi un tautsaimnie-
ki, kuri rāda, ka nav sausi praktiķi
vien. Taču viņiem trūkst īstās
«āderes», — asprātības.

Sarakstā Nr. 2, kāda tauts. Anna,
raksta Jancīšam mīlestības vēstuli,
Kāds mechaniķis baltā listē iedrukā-
jis: «Es balsoju par krokodili! Ja
Tu balsosi par Nr. 2, — esi paviegls,
ja par Nr. 7, — tad, ķerts un par
Nr. 13, - velns aizraus uz elli pie
žāvētas cūkgaļas.»

5. listē ierakstīts — «K. Birn-
baums, kas tam «Austrumam» to
švako klīsteri iztaisīja.»

Te lūk var rastīt, nebaidoties ne
preses likuma, nedz redaktora spal-
vas.

Velēšanu vezultati.

Stud. padomes velēšanās pavi-
sam piedalījušies 4380 stud. Nede-
rīgas 116 listes, atskaitot «asprātī-
bas», tās pa lielākai daļai baltas.

Par 1at v. korporac. sarak-
stu Nr. 1 nodoti 61,059 taloni: Sa-
raksts devis citiem par labu 876 tai.,
ieguvis 456. Padomē ieiet 14 (pag.
gadā 12) pārstāvji: A. Plensners,
1223 tai.; A. Raudzeps, 1216; E.
Rempe, 1189; A. Ozols 1189; K.
Mālmans, 1189; A. Ermans, 1184;
J. Klinklāvs, 1183; A. Ozoliņš,
1183; J. Celms, 1179, A. Kalniņš,
1176; T. Cīrulis, 1172; V. Pakal-
nietis, 1169; R. Lapsiņš, 1166; P.
Bušs, 1166. Kand.: K. Vanags, K.
Pakalns, J. Krebss. Paredzams, ka
no šī saraksta vēl padomē ieies
Spilva un Sūngals.

Kulturēli nac. s a r. Nr. 2.
devis citiem sar. 322 tai., saņēmis
539, palicis 4377. Ieiet 1 pārst. .1
Umurs 157 tai. (no Nr. 7. dabūjis
97). Kand.: J. Štelmachers 112.

Krievu stud. sar. Nr. 3 — 1
pārst. (1). Nodoti 5662 tai.: P. Bu-
cens, 143; kand. N. Kavass 119.
Fak. o r g. apv. sar Nr. 4 — 1
pārst. (2), aizdevis 411, saņēmis
776 tai.; paliek 5925 P. Krūmiņš,
327 tai. (Nr. 1 devis 198). Kand. K.
Martinsons, 297 (Nr. — 194).
N a c. stud. bie dr. sar. Nr. 5.
aizdevis 680, dab. 500; palicis
14,437 tai. Ieguvis 4 vietas (7): P.
Skulte, 325; K. Birnbaums, 328;
J. Barloti, 294; A. Siecnieks, 290.
Knad.: V. Asars, 289; J. Šķipsna,

289; V. Mūzis 287. Nac. stud.
a p v. s a r. Nr. 0. — 2 (3), aizde-
vis 311, dab. 455; palicis 7049. J.
Priede, 218; E. Cukurs 162.
Kand. J. Sliede 159.

Progres. stud. sar. Nr. 7. —
— 4 (4), aizdevis 579, dab. 294; pa-
licis 18421. J. Jerkins, 354; A.
Žubeckis 337; A. Celmiņš 336; J.

īDzelzītis 331. Kand. K. Zandersons
ļ 320.

V a c u s t u d. s a v. Nr. 8. 3, (2),
'aizd. 22, dab. 24; pal. 10,538. Šilings
!E. 200; Kroegers E. 259; Vick-
bergs R. 259. Kand. K. Steppe,
258.

Ap vi e ii. novadu, sar. Nr. 9.
2 (D, aizd. 407, dab. 469; pal.
6793. A. Serdants, 232 (Nr. 7. devis

ļ 127); J. Bebris, 143. Kand. E. Tū-
ļ belis, 137.

Ap vien. studenšu korp.
'sar. Nr. 10, 3 (3), devis 254, dab.
1 322; pal. 11825. A. Kampe, 310;
M. Karčevska, 310; E. Skrastiņ,

) 304. Kand. E. Kresse, 299.
Žīdu nac. stud. sar., Nr. 11,

2 (2). devis 68. dab. 21; pal. 7851.
,J. Kameņeckis, 183, L. Hochmanis

179. Kand. B. Matisons, 165.
Nac. studenšu grupas

sar. Nr. 12. 2 (2), devis 240, dab.
458, pal. 9680. M. Āboliņa, 277;
K. Grāvere, 273. Kand. Z. Šmite,
256.

Progr. demokr. žīdu sar.,
Nr. 13. 1 (1)., devis 24, dab. 56; pal.
4136. M. Falkovs, 97. Kand. M,
Fleišmanis.

Aizrādījumi.

Iestrādājies režisors,
bij. krievu teātru un vācu operas
artists, stud. Reichera dramat . augst-
skolā Berlīnē un Petrovska teātra
skolā Peterpilī, pieņem uzaic. uz re-
žijām, lugu iestudēšanām un skatu-
ves iekārtošanām. Pieprasīt «Stu-
denta» redakcijā.

Skatuves mākslas studija.
Rež. V. Laursona vadībā

uzņemas izbraukumus uz provinci.
Repertuārā sek. iestud. un jau uzve-
stas lugas: «Mīla un viltus», «Laupī-
tāji» — Fr. Šillera, «Sātana apustu-
lis» — B. Šova, «Svētā nevainība»
— P. Gavo. Studijā vairums stu-
dentu un 2 reizes mēnesī tā uzstājās
ar jauniestud. uz kādas lielākas ska-
tuves. Tās novadniecības vai per-
sonas, kuras vēlētos min. stud. spē-
kus nodarbināt, tiek lūgtas paziņot
L. Jaunavu ielā 7, dz, 7, no pīkst,
pus 4 līdz pus 5.

P. S. Nākošām izrādēm vēl var
pieteikties dāmas-studentes. Hono-
rārs tiek maksāts.

Atbildīgais redaktors: K. Upesleja.
Izdevēja:

L. U. stud. vienotņu «VIENKOPA».

Jauna ievērojama grāmata

Latvijas arehaioloģija.
Liels kolektīvs darbs prof Fr. Baloža redakcija. Ar 98 ilmtr. 2. krSs. tab. Ls 7 —

Saturs: Somu prof A. Tallgrens, Ievads E. Šturms, Akmeņu laikmets, Bronzas laik-
mets. Igauņu prof. H. Moora, Agrais dzelzs laikmets Igauņu prof M Šmidehelme, Vidējais
dzelzs laikm. Prof Fr. Balodis, Vēlais dzelzs laikm. Doc P. Kundzinš. Latviešu senceltnes
Prof. P. Šmits. Senatnes dzīves apstākļi pēc mflsu tautas dziesmām un seno latviešu ticiba.

Akc. Sab. VALTERS un RAPA.

.

I «H. A. BRIEGER»
I TUALETES ZIEPES ļoti lielā izvēlē

stipri un tomēr smalki smaržo, tas katrai gaumei
IPfDJPjt' c p iemērotas , glītos, ari spec. ziemas svētku iesaiņojumos.

rļipļjļļ Kas grib lietot tikai AUGSTĀKA LABUMA preci tam
uVlililU pērkot vienmēr jāievēro firma «H. A. BRIEGER».

dOlfilljililllS: Stabu ielā Nr. 1(>. Tālrunis 9-0-3-5-0.
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I Studentu deķeļus I
2 jaunus pagatavo un vecus izlabo pie 2
6 ED. KRŪMIŅA o
2 Kr Barona ielā Mi 59-61. §
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO OG



lialviifis Sedlinī^hu Darba Kooperatīvs.

Darbnica un veikals
Matisa ielā l9. Tāļr.: 9-7-6-8-4.
Piedāvā dažādus ādas iztrādājumus
Kā: sedlus, zirgu lietas, ceļa somas, dāmu rokas somas, port.
feļus, naudas makus, kareivju un skautu jostas suņu uzpurņus u.t t

Pieņem auto lakošanu, auto u.mēbeļu polst darbus

GOOOOOOOOOTOOOOOOOOOOOOOOOOOOTOOOOOOOO

Sveicinām akadēmiska saimi I
1 Ziemas svētkos 1926. g. un ceram ka viņi atradīs tās tekas, kas ved uz mūsu veikaliem.

S OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOO 300G0000000G00G00000OG0OOOG0OOOO000000O00GO0000O oooooooooooob

M
* JR̂^1 . Lassman ,? . Krastiņš Brasliņš

§ Kolonial veikals, maiznīca un konditoreja Centrālā garāža Drēbnieks g

ĢTāķ. 6-9-8-7 Matīsa ielā 36 Taļr, 9-3-1-7-4 Skolas ielā 3-a Tājr. 2-1-6-4-7 Lielā Zirgu ielā 14 §

k k k
I V. Luc M Kauliņš J. Graudiņš 1
G Konditoreja Deju skolotājs Notārs S

2 Avotu ieli 40 Marstaļu ielā 2/4 Tājr. 2-3-5-7-7 Kantoris: Vaļņu ielā 3/5 Ķ

~ kf " =k(
i M. Leinbergs EcL Kļaviņa i
G Drēbnieku amatmeistars Kungu drēbnieks|

$ Izgatevo dažādus kungu uzvalkus Vaļņu ielā 1 (pie Pulvera torņa) g
y> Izīrē frakas un svārku uzvalku» Tāļr. 2-3-3-3-3 Izīrē frakas un smokingus. Valdemāra iela 16, (ierja no Dzirnavu ielat. g

GOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO< 2)©OOOOOOOOOOOCXDOOOOO^^

????????????????????????????????????????BBBI

Kungu J
vivskvehli.

\ 'M.cvilz,Teilelbevg \ ļ
? /lltc. %€th. Grēcinieku, ielā 2Vr. 6.

Foto-Ateljē

Kitcrspcrgrr u. Ko.
ip. M. Zvirbuls.

Elizabetes ielā 49, tāļr. 3-

atvērtas ari svētdienās.

Studējošiem cenas pazeminātas

GOOOOOOOOOOOOOOOOO

Isls laulās un
ģimenes žurnāls:
STĀSTI

(Otrais gada gājums)
z n ā k vienu reizi nedēļā (ka-

tru sestdeenu) apm. 4—5
drukas loksnes mēnesi, 50
kupli nomuri par gadu;

sniedz tikai vērtīgu un sai»
stošu lasāmvielu — stāstus,
noveles, drāmu un humoru —
no visas pasaules;

n a k s ā 40 sant numurs, bet
abonējot t tikai 10 r.
(par 1 gadu Ls 10.0 i, ļpar
l«s gadu Ls 5.50, par 3
Ls 300).

Abonenti var pieteikties katrā
jasta kantorī, iemaksājot abo-
īēsanas naudu uz tek. rēķinu
^Jr 10 4 vai ari sūtot ar pasta
nārvedumu uz iādu adresi: žur-
īalam „Stasi'', L. Kalēju ielā 33,
*i g>.
M, B Parakstotees līdz 2'1. de-

cembrim, šī gada krāšņais
ziemsvētku dubul tnumurs par
brīvu.

GGGGGGGGGGGGGGGGG©

{DRĒBES!
ļpLUDlŅĀTl
»L Bl «i/i-nH'JAlCt A'Afcj
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Izdevniecība un grāmatu tirgotava

S-ba „Daile un Darbs"
Rīgā, Brīvības ielā Nr. 11.

Krājumā vislielākā izvēle augstskolas mācības grāmatu
krievu valodā, izdotas Krievijā un citur.

Iznākuši speciāli krievu grāmatu katalogi: Viefi-

ji noco6nH nīta 3KOHOMHwecKO-wpH,aHqecKOO
_ h McīopHKO-(pH^ojiornHecKoro tļ)aKyjibTexoB; yie6HHKH ļ

H nOCoSHH fl/IH eCTCCTBeHHHKOB ļ nOCo6HH JMH UlKOJIb- I
? HbIX pafiOTHHKOB ; yifi6HHKH H IIOCOČHH MH &H3UKO

MaTeinaTHMecKoro iļ>aKyjibTCTOB h yiet)HHKH h iioco6h-

S ll.'l',] HHHCHepOB II TeXHHKOB. ?

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

i Iii. nūvald
īpašnieks J EDELHAUS,

ļ Rīgā, Vaļņu ielā 31.

ļ Mākslas,
gravēianas,

emaljēšanas un

i kalšanas
iestāde ļ

Kareivju, korporā-
ciju un sporta

nozīmes.
Aloumu apkalumi. .

(HHnHHK i
ooooooooooooooooooe

I KLEINS
Pirmklasīga ,

kungu apģērbu darbnīca ļ
Izīrē frakas un smokingus i

Marijas ielā 33 j
13GGOOGOOOGGOOGGOO(r

Griinfelda
Modes un galantērijas veikals

„Rīgā, Tērbatas ielā JV° 57/61
Piedāvā

tautas apģērbus . Jostas, sstktes, vilnaines
„.V» ēf it« Aāvanus"

I "

LLĒNERT
Tērbatas ielā Nr. 57/61 (Bruņinieku ielas stūri)

Piedāvā

Dāmu kleitas, blūzes, svārkus
un rīta kleitas, dāmu veļu,

zeķes un cimdus

bbebbbbbbbb??????????????????
? m

N. Jungmans. £
? ?

Piedāvā bagātā izvēlē adītas preces, Jļ
kā: zeķes, cimdi. Mutautiņi, kun- g
gu un dāmu veļa, lietus sargi, steķi* |ļ

? kungu platmales, u. t. t. B

25. Avotu ielā 25.
P *9EEJ&liSČ3&inBBBaBBnBBBBB(anBBBBBBBg

Korporāciju un studentu
formu cepures, krāsu lentas

Deķeļu repertura un mazgāšana

J. Bujanover -—
Rīgā, Kaļķu ielā Nr. 38, tāļr. 2-0-4 2-9

Darbn.: Krāmu ielā 10, tāļr. 2-1-3-5-9

MODES PREČU VEIKALS un DARBNĪCA
Lielā izvēlē dāmu veļa,
blūzes, svārki un kleitas
Pieņem aripasūtījumus

ļ KA. MILJONS
Kr.Baronaielā Ne 25 J

himw»
—«Hwe««

MMM>t MMeiiiH mtmmmtm*
'

? » «^?m̂ m* hm^v»*



Iespiests Latviešu Zemnieku Savienības spiestuvē Rīgā, Elizabetes ielā Ne 14-a.
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I Sveicinām akadēmisko saimi
I Ziemas svētkos 1926. g. un ceram ka viņi atradīs tās tekas, kas ved uz mūsu veikaliem.|
9 00000000<><><>0<><><>0<><X><><>0<><^ XX>OOOOOOOOOOOOOOOvOO 9

I ^ k I
I N. KVMMEĻA Valters & Rapa, Akc. sab. |
y grāmatu veikals c
0 Dibināts 1763. g. č

X Tāļr. 23507 Rīgā, Šķūņu ielā JVJ 21 5

EImV miEbs x

K. A. Bušs un P. Baumans l
Z JŪl. AbolS Un A. AbelītS Miltu un kolonialpreču lieltirgotava |

0 Tālruni 8758, 679 Tērbatas ielā JVs 45 X
<? „ 2614 Tērbatas ielā M 7 Tāļr. 21829 Kungu ielā Ni 23 *

1 *** ™* 5
6 Gaļas un desu lieltirgotava x

I Jaunatvērtā J.VikmanS |
X BrīVĪbaS aptieka Gaļas un desu izstrādājumi augstākā labuma <s
6 Vairumā. Mazumā. 0

g Brīvības bulvāri Tāļr. 5030 Blaumaņa (L. Ņevas) ielā JM» 42/44 X

Latv. Sark. Krusta Loterijas nodaļa J- J- Antipovs |
0 Ieroču, tīklu un slidu tirgotava X

X Rigfi, Kaļķu ielā Ms 36 X

i ~k r ~
k

S P. BiemiS Vislatvijas lauksaimnieku X

X Maizes ceptuve Krāj-Aizdevu Sabiedrība «Zelta Lats» 1
o Pieņem noguldījumus un izsniedz aizdevumus <s

O Tāļr. 4-3-2-8 Reveles ielā JMi 96 Rīgā, Kaļķu ielā Ns 12 $

I nyi ' m k
I M. Treijs , . *,_. x. e . D. Eriņš S
9 . , , Latv. Šujmašīnu S-ba ?. , $
X Modes preču veikals " Apavu veikals g

8 Rīgā, Kr. Barona ielā Ni 16 Tāļr. 1598 Rīgā, Marijas ielā Mi 15 Tāļr. 91392 Rīgā, Kr. Barona ielā JSTs 37 X

I k ĪHT —k
Apavu tirgotava Latvijas Universitātes Studentu Padomes Pirmais MuzīkaS institūts

M. Apin virtuve "" ISibSiJtS** I
x Direktors G. Peins. o

T«|r. 9-7-2-C-3 Rīgā, Brļvlbas ielā M 10
\

Tāļr. 41-09
|

R,gg Marijaj

^
^

^

dz
9 5

M kf
_

k I
X Veļas veikals uu darbnīca ©

A. Andersons ^P* KYMMEL Centralviesnīca £

X Tāļr. 85-46 Rīgā, Brīvības ielā Ne 6 Tāļr. 646 Rlgl, Kr. Barona ielā Ne 20 22 X

Slidas, visāda veida manufaktūru, apavus, ādas, zirgu lietas u. t. t. piedāvā BbV

Centrālā Savienība „KONZUMS".
s? Rīgā, Dzirnavu ielā JVe 68. X
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